



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO - RA XIV
 Gabinete da Administração Regional de São Sebastião
 Comissão Permanente de Licitação

Relatório SEI-GDF n.º 7/2021 - RA-SAO/GAB/CPL

Brasília-DF, 03 de agosto de 2021

RELATÓRIO DAS ALTERAÇÕES REALIZADAS NO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021 - RA-XIV

Licitação: Tomada de Preços nº 02/2021 - RA-XIV**Processo SEI/GDF:** 00144-00001310/2019-61**Objeto:** Contratação de empresa para execução da obra de reforma da “Praça Bela Vista” localizada na Rua Bela Vista / Rua 10, São Sebastião/DF, com área total de 3.527,03M² (três mil quinhentos e vinte e sete metros quadrados e três centímetros quadrados)**Valor Estimado R\$:** 430.567,77 (quatrocentos e trinta mil quinhentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos)

A Comissão Permanente de Licitação - CPL RA-XIV e o Administrador Regional de São Sebastião RA-XIV, tornam público, a todos os interessados no presente certame, o relatório das alterações realizadas no Edital de Tomada de Preços nº 02/2021 - RA-XIV, Doc. SEI nº 66019007, em razão de impugnação, Doc. SEI nº 66624125, bem como orientações da área técnica constantes no Despacho - RA-SAO/COLOM/DIALIC, Doc. SEI nº 66847780, e Despacho - RA-SAO/COLOM/DIALIC, Doc. SEI nº 66847831, aprovado pela autoridade competente, conforme Autorização - RA-SAO/GAB, Doc. SEI nº 67039853.

Esclarecemos que foram republicados o Edital e seus anexos (atualizados) e os projetos de arquitetura (novos) no sítio eletrônico da Administração Regional de São Sebastião, no dia 04/08/2021, atualizados de acordo com as alterações propostas e poderão ser consultados no endereço: www.saosebastiao.df.gov.br, acessando o menu: “Serviços”; “Licitações”; “Em Andamento”; Tomada de Preços nº 02/2021 – RA-XIV.

Resaltamos que foram mantidas as tabelas de referência da SINAPI e as Cartas de Interferências da CEB e da CAESB, conforme publicação inicial, também disponíveis no citado sítio eletrônico.

Esclarecemos ainda que, em caso de dúvidas em relação aos projetos de arquitetura e outros, o interessado poderá consultar a equipe técnica da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, no horário das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, presencialmente ou pelos telefones (61) 98199-0876; 3550-6505, opção 4.

Segue relatório das alterações:

- a. Foram inseridos os itens nº 3.4, 3.5, 3.6, 5.10, 5.11, 6.0, 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.5 e 6.6 nos quantitativos da Planilha de Materiais e Serviços constante no “Item 3. Descrição dos Materiais” do Projeto Básico, Doc. SEI nº 66841636, abaixo demonstrados:

ITEM	COD		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE
3.4	100984	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m ³	10,00
3.5	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA , DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	m ³ Xkm	300,00
3.6	93593	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m ³ km	100,00

ITEM	COD		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE
5.10	100984	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m ²	24,00
5.11	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	32,00

ITEM	COD		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE

6.0 RETIRADA E SUBSTITUIÇÃO DE GRAMA					
6.1	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	80
6.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	80
6.3	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m ³	139,59
6.4	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA , DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M ³ XKM	4187,79
6.5	93593	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m ³ km	1675,11
6.6	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m ²	1395,93

- b. Em razão da inserção dos novos itens indicados na letra "a" acima, os itens 5.10 e 5.11 (antigos) foram renumerados para 5.12 e 5.13; e os itens 6.0 e 6.1 (antigos) renumerados para 7.0 e 7.1, respectivamente, alterando a Planilha de Materiais e Serviços constante no "Item 3. Descrição dos Materiais" do Projeto Básico, Doc. SEI n° 66841636, conforme demonstrado abaixo:

ITEM	COD		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE
5.12	COMPOSIÇÃO 5.12	SINAPI	BANCOS DE CONCRETO PARA JARDIM	un	12,00
5.13	COMPOSIÇÃO 5.13	SINAPI	RECUPERAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE/KIT MALHAÇÃO	un	1,00

ITEM	COD		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE
7.0 LIMPEZA					
7.1	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m ²	1979,28

- c. Alteração do valor estimado, constante no item 19 do Projeto Básico, Doc. SEI n° 66841636, para:

[...] R\$ 430.567,77 (quatrocentos e trinta mil quinhentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos) [...]

- d. Foram inseridos os itens nº 3.4, 3.5, 3.6, 5.10, 5.11, 6.0, 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.5 e 6.6 nos quantitativos da Planilha Orçamentária Estimativa, Doc. SEI n° 66842493, abaixo descritos:

Item	Cód.		Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
3.4	100984	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m ³	10,00	R\$ 6,06	R\$ 60,60
3.5	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA , DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	m ³ Xkm	300,00	R\$ 1,65	R\$ 495,00
3.6	93593	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m ³ km	100,00	R\$ 0,61	R\$ 61,00

Item	Cód.		Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
5.10	100984	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m ²	24,00	R\$ 6,06	R\$ 145,44
5.11	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	32,00	R\$ 18,87	R\$ 603,84

6.0 RETIRADA E SUBSTITUIÇÃO DE GRAMA					

Item	Cód.		Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
6.1	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	80,00	R\$ 20,76	R\$ 1.660,80
6.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	80,00	R\$ 15,99	R\$ 1.279,20
6.3	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m ³	139,59	R\$ 6,16	R\$ 859,87
6.4	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA , DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M ³ XKM	4.187,79	R\$ 1,29	R\$ 5.402,25
6.5	93593	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m ³ km	1.675,11	R\$ 0,61	R\$ 1.021,82
6.6	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m ²	R\$ 1.395,93	R\$ 11,02	R\$ 15.383,15

- e. Em razão da inserção dos novos itens indicados na letra “d” acima, os itens 5.10 e 5.11 (antigos) foram renumerados para 5.12 e 5.13; e os itens 6.0 e 6.1 (antigos) renumerado para 7.0 e 7.1, respectivamente, na Planilha Orçamentária Estimativa, Doc. SEI nº 66842493, conforme descrição abaixo:

Item	Cód.		Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
5.12	COMPOSIÇÃO 5.12	SINAPI	BANCOS DE CONCRETO PARA JARDIM	un	12,00	R\$ 523,35	R\$ 6.280,20
5.13	COMPOSIÇÃO 5.13	SINAPI	RECUPERAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE/KIT MALHAÇÃO	un	1,00	R\$ 4.462,47	R\$ 4.462,47

7.0 LIMPEZA E SUBSTITUIÇÃO DE GRAMA							
Item	Cód.		Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
7.1	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m ²	1979,28	R\$ 2,63	R\$ 5.205,51

- f. Alteração da redação da letra “A” do item 02.01.100 – DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO constante no Caderno de Especificações, Doc. SEI nº 66842185, com a inclusão do seguinte texto:

A. “[...] Os valores considerados em planilha orçamentária e tomado como base a distância da praça Bela Vista em São Sebastião até o aterro sanitário da Região Administrativa da Estrutural.[...]”

- g. Alteração da redação do item **11.01.130 – JARDINAGEM** constante no Caderno de Especificações, Doc. SEI nº 66842185, com a inclusão do seguinte texto:

[...]

A Grama deverá ser substituída. Deverá ser retirada e descartada em local apropriado e instalada grama nova tipo batatais, nos mesmos locais indicados em projeto de arquitetura.

[...]

- h. Devido as alterações indicadas nas letras “d”, “e” e “f”, a Planilha Orçamentária Estimativa (antiga), Doc. SEI nº 65686179, foi substituída pela Planilha Orçamentária Estimativa (nova), Doc. SEI nº 66842493.
- i. Em razão das alterações indicadas, a Planilha Memória de Cálculo (antiga), Doc. SEI nº 65686774, foi integralmente substituída pela Planilha Memória de Cálculo (nova), Doc. SEI nº 66843265.
- j. Em razão das alterações indicadas, a Planilha da Curva ABC (antiga), Doc. SEI nº 65686936, foi integralmente alterada e substituída pela Planilha da Curva ABC (nova), Doc. SEI nº 66843439.
- k. Em razão das alterações indicadas, o Cronograma Físico Financeiro – Provisório (antigo), Doc. SEI nº 65687181, teve os valores/percentuais alterados e foi integralmente substituído pelo Cronograma Físico Financeiro – Provisório (novo), Doc. SEI nº 66843578.
- l. Em razão das alterações indicadas, a Planilha de Composição de Preços (antiga) dos Demais Itens, Doc. SEI nº 65686454, foi integralmente substituída pela Planilha de Composição de Preços (nova) dos Demais Itens, Doc. SEI nº 66842960.
- m. Devido as alterações indicadas nas letras “d”, “e” e “f”, na Planilha Orçamentária Estimativa, já citada, atualizou-se os dados constantes no Anexo XVIII – MODELO DE PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇO.

- n. Os projetos de arquitetura foram atualizados e estarão disponíveis em formato .PDF na página da Administração Regional de São Sebastião, www.saosebastiao.df.gov.br, acessando o menu: “Serviços”; “Licitações”; “Em Andamento”; Tomada de Preços nº 02/2021 – RA-XIV, conforme orientações do ANEXO III – PLANTAS E PROJETOS DE ARQUITETURA/ENGENHARIA.

Em relação ao EDITAL, foram realizadas as seguintes alterações:

- i. No preâmbulo, a data de recebimento da Documentação de Propostas foi alterada para o dia 23 de agosto de 2021 e o horário para às 09h30min.
- ii. O valor da Estimativa passou para R\$ **430.567,77**.
- iii. Em razão da alteração da composição da Comissão de Licitação foi acrescentado ao preâmbulo a seguinte redação:

“[...] e Ordem de Serviço nº 37, de 21 de julho de 2021, DODF nº 143, de 30 de julho de 2021, pag. 71/72 [...]”

- iv. O item 1.1 teve alterações nos números de referência do projeto básico e seus anexos, em razão dos novos documentos inseridos no processo SEI nº 00144-00001310/2019-61. Nova redação:

“[...] “Projeto Básico (66841636), Caderno de Especificações (66842185), Caderno de Encargos Gerais (66842302), Planilhas Orçamentárias/Estimativas (66842493), Cronograma Físico-Financeiro (66843578), Benefícios e Despesas Indiretas – BDI (66843698), Tabelas de Composição de Preços (66842960), Planilha Memória de Cálculo (66843265)” [...]”

- v. O valor da estimativa de custos, item 1.3 do edital, foi alterado para **R\$ 430.567,77 (quatrocentos e trinta mil quinhentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos)**.
- vi. Observação: Todos os demais documentos que sofreram alterações na data e no número do Doc. SEI foram atualizados na Minuta de Edital da Tomada de Preços nº 02/2021 – Versão nº 05, Doc. SEI nº 66989651.

Atenciosamente,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Adalberto Antônio Ventura
Membro

Gustavo Henrique Soares de Freitas
Membro

Roberto Charles Bezerra
Membro

Valcides José Rodrigues de Souza
Membro

Luthero da Silveira Filho

Secretário

Marcos Aurélio da Silva

Presidente

De acordo,

ALAN JOSÉ VALIM MAIA

Administrador Regional de São Sebastião RA-XIV



Documento assinado eletronicamente por **LUTHERO DA SILVEIRA FILHO - Matr.0174745-2, Secretário(a) da Comissão Permanente de Licitação**, em 03/08/2021, às 21:24, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **MARCOS AURÉLIO DA SILVA - Matr.1693713-9, Presidente da Comissão Permanente de Licitação**, em 03/08/2021, às 21:28, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **VALCIDES JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA - Matr.1691930-0, Membro da Comissão Permanente de Licitação**, em 03/08/2021, às 21:35, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ROBERTO CHARLES BEZERRA - Matr.1697276-7, Membro da Comissão Permanente de Licitação**, em 03/08/2021, às 21:35, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ADALBERTO ANTÔNIO VENTURA - Matr.0041132-9, Membro da Comissão Permanente de Licitação**, em 03/08/2021, às 23:03, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ALAN JOSÉ VALIM MAIA - Matr.1689904-0, Administrador(a) Regional de São Sebastião**, em 04/08/2021, às 07:45, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_externo=0&verificador=67077297)
verificador= **67077297** código CRC= **A8DFD91B**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Quadra 101 Conjunto 11 Área Especial nº 03 - Bairro RESIDENCIAL OESTE - CEP 71692-063 - DF

(61) 98199-0787

00144-00001310/2019-61

Doc. SEI/GDF 67077297